sent Moïse et la loi. Par conséquent, aller vers toute perfection, c'est venir à Christ, venir au Fils, venir au royaume du Père, être Fils, être en Christ. Cependant, tout éloignement de quelque perfection que ce soit s'éloigne de Christ, de la grâce, de la vérité, du royaume du Père, dans lequel est le Fils unique du Père.¹

2)

L'Évangile et la loi sont mutuellement liés comme celui qui prouve et celui qui se dispute, le métaphysicien et le médecin. L'Évangile contemple d'être en tant qu'être. ... Cor. 4: «Nous ne cherchons pas ce qui peut être vu, mais ce qui ne peut pas être vu. Car ce qui peut être vu n'est que temporaire, mais ce qui ne peut pas être vu est éternel». L'Évangile promet les choses éternelles, les anciennes lois les choses temporelles. Il est donc clair, comme cela a souvent été dit dans nos explications, que la vérité et la doctrine de la théologie, celle de la philosophie naturelle, de l'éthique, des arts pratiques et spéculatifs, ainsi que du droit positiviste, découlent toutes du même principe, selon ce verset des Psaumes: "De ta face laisse mon jugement procéder."²

3)

Matthieu, Marc, Luc et Jean forment l'équipe du Seigneur composée de quatre personnes, de véritables chérubins ou savoirs. Avec eux, tout le corps est rempli d'yeux, ils scintillent comme des étincelles, ils courent et reviennent comme des éclairs, leurs pieds sont droits et levés, leur dos est ailé, prêt à voler dans toutes les directions. Ils se lient les uns aux autres et s'entrelacent les uns avec les autres: ils roulent comme des

¹ Eckhart, *In Ioh.* n. 184 (LW III 153,3-154,1): 'Notandum quod omne, quod est imperfectionis in scripturis et in creaturis, ad Moysen et legem per ipsum datam pertinet, secundum illud Hebr. 7: 'nihil ad perfectum adduxit lex'; e converso omne perfectum et quod perfectionis est ad Christum pertinet, Iac. 1: 'omne datum optimum et omne donum perfectum desursum descendens est'. Et hoc est quod hic dicitur: 'lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta est'. Gal. 3: 'priusquam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi'; et sequitur: 'itaque lex paedagogus noster fuit in Christo'; et Hebr. 10: 'umbram habens lex bonorum futurorum'. Moyses: servus, timor; Christus: filius, amor. Et sic breviter omnia, quae perfectionis sunt et quae perfecta sunt, puta gratia, veritas vitae, iustitiae et doctrinae, ad Christum pertinent; quae vero imperfectionis sunt et quae imperfectioni congruunt, Moysen et legem sapiunt. Venire ergo ad perfectionem quamlibet est venire ad Christum, venire ad filium, venire ad sinum patris, esse filium, esse in Christo; elongari vero quomodolibet a perfectione quacumque est elongari a Christo, a gratia, a veritate, a sinu patris, in quo est filius unigenitus a patre.'

² Eckhart, *In Ioh.* n. 444 (LW III 380,12-381,7): 'De praemissis patet quod evangelium et lex vetus se habent ad invicem sicut demonstrator et topicus, sicut metaphysicus et physicus: evangelium contemplatur ens in quantum ens. ... Cor. 4: 'nobis non contemplantibus ea quae videntur, sed ea quae non videntur. Quae enim videntur, temporalia sunt; quae autem non videntur, aeterna sunt'. Promittit evangelium aeterna, lex vetus temporalia. Patet ergo, sicut frequenter in nostris expositionibus dicitur, quod ex eadem vena descendit veritas et doctrina theologiae, philosophiae naturalis, moralis, artis factibilium et speculabilium et etiam iuris positivi, secundum illud Psalmi: 'de vultu tuo iudicium meum prodeat'.#'

*roues dans les roues et vont partout où le souffle du Saint-Esprit les agite.*³

4)

La roue dans la roue est, comme nous l'avons dit, le Nouveau Testament dans l'Ancien Testament, parce que ce que l'Ancien Testament définissait le Nouveau Testament montrait. ... Par conséquent, la roue est au milieu d'une roue parce que le Nouveau Testament est englobé par l'Ancien. Et, comme nous l'avons déjà dit souvent, ce que l'Ancien Testament avait promis de montrer et l'annonce secrète de l'autre est manifesté publiquement. Par conséquent, l'Ancien Testament est la prophétie du Nouveau et le Nouveau est l'exposition de l'Ancien.⁴

5)

*Les deux cors de la mitre de l'abbé représentent les deux Testaments que l'abbé devrait connaître par cœur, tandis que les deux étiquettes qui pendent sur les épaules signifient que les deux Testaments ont été remplis des mandats. Une certaine personne [Eckhart lui-même, semble-t-il], cependant, à la question de la signification d'un officier des rois qui avait vu quelqu'un qui connaissait peu des deux Testaments en célébrant l'eucharistie portant une mitre pontificale, a répondu que les deux cornes signifiaient, comme indiqué auparavant, les deux Testaments, mais que les languettes de la mitre signifiaient qu'il ne connaissait ni l'un ni l'autre, selon ce verset de Jer. 12: "Vous êtes près de leur bouche, mais loin de leurs reins".*⁵

L'homme, le dernier et vrai testament de Dieu

6)

Moïse avait composé quatre livres utiles. Puis il a produit le cinquième. C'était le plus petit et le meilleur, et cela a été appelé la vérité de toute l'Écriture. Ceci, Dieu et Moïse ont ordonné de déposer dans l'arche. Augustin a également produit de nombreux

³ Hieron., *Ep.* 53,9 (trans. NPNF).

⁴ Greg. Mag., *Hom. in Ez.* 6 n.12 (PL 76, 834A, trans. Tomkinson).